در زمینه روضه خوانی باید بر تفکیک میان «ذاکرین» و «واعظین» نیز تأکید کرد. ذاکرین از ویژگی‌های «نقالان» برخوردار بوده‌اند و واعظین بیشتر اندرزگویی، سخنرانی و ارشادگری می‌کرده‌اند.

«حملة خوانی»

حملة خوانی نیز از مهم‌ترین ریختارهای داستان‌گویی نمایشی (نقالی) است که احتمالاً در سال‌های پایانی سلسله صفویان که در سال‌های ۹۰۷ تا ۱۱۴۸ ه. ق (برابر با ۱۵۰۲ تا ۱۷۳۶ میلادی) در ایران سلطنت کرده‌اند، پدید آمده و سیر تکوینی و تکاملی خود را در دوران سلسله قاجاری طی کرده است. نقالان با استفاده از درونمایه «حملة حیدری» سروده «میرزا محمد رفیع خان باذل» (متوفی ۱۱۲۴ ه. ق) بخش‌هایی از آن را برمی‌گزیدند و برای تماشاگران، با شیوه‌ها و شگردهای داستان‌گویی نمایشی، نقل می‌کرده‌اند.